Regni Gra- cor.	Ante Chr.	Cycli Luna.	Epa- sta.	Cycli Solis.	Litera Domi- nic.	Caput anni sacri circa
166	147	7	12	3	d	19. Mart.
167	146	8	23	4	c	6. April.
168	145	9	4	5	b A	27. Mart.
169	144	10	15	6	g	16. Mart.
170	143	11	26	7	f	4. April.
171	142	12	7	8	e	24. Mart.
172	141	13	18	9	d c	13. Mart.
173	140	14	29	10	b	1. April.
174	139	15	10	11	a	21. Mart.
175	138	16	21	12	g	5. April.
176	137	17	2	13	f e	29. Mart.
177	136	18	13	14	d	18. Mart.
178	135	19	24	15	c	9. April.
179	134	1	6	16	b	25. Mart.

Hæc Tabella spectat ad q. 2. in libros Machabeorum.

Q V Æ S T I O III.

De successione regum Ægypti, à morte Alexandri  
M. usque ad interitum Cleopatra.

1. Ptolemæus Lagi F. quadraginta annos sibi vindicat, ex sententiâ Eusebij, Iulij Tolet. Nicephori Const. Freculphi, Adonis, Bedæ, Mariani Scoti, Chronici Alexand. Vincentij, Honorij, Schaffnaburgensis, Gordoni, Cornelij, Petauij : quibus assentitur Funecius. At verò Ptolemæus in Canone ei solum 29. adscribit: quem sequitur Torniellus. Ex sententia Saliani, ad annum mund. 3730. numer. 39. primus annus Ptolemæi magna ex parte, cum vltimo Alexandri Magni concurrat, & postremus incidit in primum Philadelphi, ac proinde dici potest, & 40. & 38. annos Ægyptijs præ-

Ptolem.  
Lagi F.  
quor. an-  
nos sibi  
vindicat

bbb 2

præ-

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A IV  
17 a

præfuisse, computatis scilicet vel exclusis extremis. Hi anni à morte Alexan-  
purantur, quamvis Ptolemæus Lagi non nisi 17. circiter annis post  
Alexandri regios sibi titulos adsciuerit. Vnde patet eos solido tractari  
carere, qui volunt omnes æras ab eo præcisè anno erigere, quo ge-  
lud, quod æræ cuiuslibet nomen dedit. v.g. qui volunt Christum nasci  
primo vulgaris æræ Christianæ. Sic æra Seleucidarum vsitata, ex  
supputatione, profluit ab anno ante Christum 312. & dicitur etiam  
Alexandri, licet anno illo, neque mortuus sit Alexander, neque fuerit  
cui sibi regium nomen adsciuerit. Omnibus autem consideratis ab  
Alexandri, vsque ad obitum Ptolemæi Lagidæ annos 40. enumerato,  
anno ante Christum 374. vsque ad 284.

Non ab eo  
præcisè  
anno ori-  
genda sunt  
æræ, quo  
res gesta  
est quæ æræ  
nomen  
dedit.

Tempus  
regni Pto-  
lemæi Phi-  
ladelphii.

Diuisio  
temporis  
pro utroque  
Rege.

3. Anni  
regni Pto-  
lemæi E-  
uergetis.

2. Ptolemæus Philadelphus rex II. Egypti, annos 18. regnauit  
Ptolemæo & alijs auctoribus iam recensitis, excepto Tornello, qui  
illi 39. cuius rationibus subscribere videtur Sallianus dum anno  
Christi 285. signat mortem Ptolemæi Lagidæ, & anno eadem  
ait mortuo Philadelpho successisse Euergetem. Addit Funectum  
phum duos annos regnasse cum parente, tum 36. vniuersè 38. idque  
toritate Iustini & Orosij, qui scribunt hunc regem à suo patre con-  
magno Egyptiorum applausu, & Ptolemæi obseruatione lib. 10. cap. 4.  
annum 13. Philadelphii, patrem facit quadringentesimo septingentesimo  
Nabonassar.

3. Philadelphum cum patre regnasse, fidem abundè faciunt  
de re consensus: at verò si Ptolemæo Lagi 40. annos impuremus, alio  
remanebunt Philadelpho. Illa autem obseruatio Timotheus apud  
mæum, qua Venus anno 13. Philadelphii, die 17. Messori, se quærit in  
to Virginis gradu, scrup. 10. est deprehensa, illa, inquam, obseruatio  
indicat, quam annum 13. Philadelphii concurrisse cum anno ante Christum  
quo die 12. Octobris Venus illam Zodiaci partem decurtebat. Hinc  
te Christum 272. si 12. præcedentes annos Philadelphii addideris, reper-  
lius imperij exordium anno ante æram Christi 284. vel forte præcedens  
ut annus 13. Philadelphii, vel inierit, vel exierit, cum illo anno 272.  
Petauus 4. Rationarij 18. Ego ne longior sim, ex æquo & bono Pto-  
Lagidæ tribuo annos 40. tum eo mortuo 124. Olymp. anno 1. auctore  
esse Philadelpho 37. Chronologic. quibus parenti superstes fuit. Hinc  
annorum initium ad annum ante Christum 284. finem ad 247. conuenit.

4. Philadelpho successit Ptolemæus Euergetes à Lagida reuocatus  
gypti, cuius regno Ptolemæus, Nicephorus Constan. & Sethus 13. annos  
peritiunt, ego cum Salliano, Petauio, & reliquis auctoribus initio

stionis relatis, enumero 26. eosque auspicio ab anno ante Christum 247. & usque ad 221. deduco. Intra quod spatium annorum, ea contigerunt, quæ de Evergete per Daniele prædicta fuerant.

5. Inter reges Ægypti quarto loco Evergetem excepit suus filius Ptol. Philopator, siue Eupator, per annos 17. Ita omnes iam laudati. Est error apud Caluissium ad annum mun. 3729. vbi 9. tantum anni Philopatori tribuuntur. Eius enthronismum refero ad annum ante Christi æram 221. obitum ad 204.

6. Quintus regum in Ægypto fuit Ptolemæus Epiphanes, cui plerique auctores 24. annos adscribunt. Torriellus Petauius, Temporarius, Capellus, arbitratur vltimum non fuisse Chronologicum, quam supputationem sequor, & Epiphanem imperasse autumo, ab anno ante Christum 204. usque ad 181.

7. Sextus à morte Alexandri, rex in Ægypto fuit Ptolemæus Philometor annos 35. omnium prædictorum auctorum calculis excepto Saliano, qui 34. ei tribuit. Hos 35. annos deriuo ab anno ante Christum 181. usque ad 146. Ptolemæus lib. 6. cap. 5. narrat eclipsin lunarem fuisse anno 7. Philometoris, Nabonassari 574. die 27. Phamenoth, sequente 18. nempe anno ante Christum 174. nocte, quæ inter vltimam Aprilis & primam Maij intercessit. Quod ad nostram Chronologiam apprimè quadrat: eam verò infallibili veritate confirmat liber 1. Mach. cap. 11. v. 18. & 19. vbi Philometor rex Ægypti & Alexander Syriæ eodem tempore mortui dicuntur, & Alexandro successisse Demetrius anno 167. regni Græcorum, hoc est, ante æram Christi 146. Nec est dubium, quin Physcon Philometori absque interregno successerit. Itaque anno illo ante Chr. 146. regnandi & viuendi finem fecit Philometor, & Physcon regnare cœpit.

8. Septimus in hac serie fuit frater Philometoris Evergetes II. cognomento Physcon, annis 29. omnia prænominatorum suffragijs, nisi quod codex Adonis 28. duntaxat expresserit. Regnat itaque ab anno ante Chr. 146. usque ad 117. Quare non assentior Saliano, qui ad annum m. 3909. primordia regni Physconis differt ad annum ante communem æram Christi 145. ratus isto anno iniisse centesimum sexagesimum septimum Græcorum, sed cum Torriello deceptus ex eo, quod putauerint æram regni Græcorum cœpisse anno ante Christi epocham 311. re autem verà cœpisse 312. Vide supra quæst. 1. num. 17.

9. Octauum inter hosce reges locum habuit Ptolemæus Lathurus siue Lathyrius, Physconis filius annos 17. omnium testimonio, si Nicephorum Constan. excipias, qui solum ei 16. annos & 6. menses enumerat, & Ptolemæum, qui in Canone Physconi subrogat Soterem, eique 36. annos imper-

4. Itē Ptol.  
Philopatoris  
siue Eupatoris.

5. Rex Ægypt.  
Ptolemæus Epiphanes  
quot annis  
regnavit.

6. Ptol.  
Philom.

7. Evergetes II.  
cognomento  
Physcon.

8. Ptol. Lathurus  
siue Lathyrius.

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A IV  
17 a

9. *Ptol. Alexand.* tit. Huius Lathuri imperio initium dedit annus ante Christum 90. Nonus à Lagide princeps Lathuro subrogatur Ptolemæus Lathuri frater, annis 10. Ita habent omnium ante memoratorum temporum præterquam Vincentij, qui octo duntaxat annos ponit, & Ptolemæus, qui iam dicebam hunc regem tacitus præterit. Addit Sallianus ad annum 90. id regnum nihil habere certum, semel & iterum repetitum. Ego calculis communioribus vsor, & hoc decennium Alexandri ab anno ante Chr. 100. vsque ad 90. extendo.

*Lathurus evocatus ad regnū.* 11. Lathurus qui Cypro exulabat, ad regnum reuocatus, eorumque per septennium, ut putat Gordonus, sed ex communi sententia eorum completum, ita ut annum 9. delibauerit, ex Adonis computatione, huius anno ante Chr. 90. vsque ad 81.

*Ptol. Auletes.* 12. Lathuro Ptolemæus Auletes per annos 30. substituitur ab Iuliano, Nicephoro, Freculpho, Adone, Beda, Mariano, Fastio, Scapentio, Schafnaburgensi, Honorio, Gordonio, Tornello, Salliano &c. Mai verò Canon, quem sequitur Caluissius, vnde triginta solum regnum

*Tempus ab obitu Lathuri vsque ad regnū Cleopatæ.* & hunc regem Dionysium vocat Epiphanius 31. supputat. Ne huiusmodi calculos præcipitemus, eorum in primis rationes probo, qui ab obitu Lathuri, vsque ad regnum Cleopatæ annos 30. computant. Vnum enim Auletes hoc 30. annorum intervallum debeat nec ne; paucis perquiratur. In hac controuersia, nihil me Ptolemæi monerit aut ceterorum, sed nimis eius calculi cum æra Nabonassari apprimè congruant; in notis tamen regum quos recenset, quandoque dissidere solent, non notabam.

*Tempus Cleopatæ.* 13. Cleopatra, partim cum fratre suo Dionysio, partem sola, ad regnum peruenit ab anno scilicet ante Christum 54. quo ipsa & Antonius interierunt, ut mox patebit.

*Annus mortis Cleopatæ.* 14. Ut autem rationes istæ accuratius digerantur, aduertendum primo Cleopatram vitam defunctam anno 16. Iuliano, ante Christum 30. Olympeo, Licinio Crasso Coss. quibus iniit annus Vrbis 724. & 3. Olympiad. 187. morte Alexandri Magni effluxissent an. 294. quos si ad annum 30. ante Christum addideris exurget annus 324. obitu Alexandri nobilitas. Huiusmodi quem ad numerum si 324. accellerint, confiet annus 718. Nabonassar, quem ultimus Cleopatæ patrem facit anno 494. à morte Alexandri quem ad numerum si 324. accellerint, confiet annus 718. Nabonassar, quem ultimus Cleopatæ, ex Ptolemæi Canone, aliorumque rationibus

*Caluissii error.* 15. Aduertendum secundò, Caluissium sibi non constare, dum ante Christum, ut ipse numerat 28. scribit Lagidas in Ægypto regnasse. Fatetur enim illo anno 28, Cleopatram viuere desisse. Vnde si ante

superiora tempora reuocauit illos annos 294. ad annum ante Christum 323. perueniet: sin autem inclusiue eos annos numerauerit, pertinet ad ann. ante Christum 322. cum tamen disertè asserat Alexandrum extinctum anno ante Christum 321. cyclo Solis 23. Lunæ 2. qui sunt characteres anni ante vulgarem æram Christi 323. Vno igitur anno tardiùs obitum Alexandri, quam oportebat, ut suo loco probatum est, tum aliunde, tum ex Censorino, cuius calculos admittit Caluissius. Habet enim Censorinus anno Iuliano 283. hoc est, æræ Christi 238. inisse annum à morte Alexandri 562.

16. *Aduertendum tertio*, illam multorum supputationem, qua Lathuro proxime subrogatur Auletes, non esse accuratam, ut cum Paulo & Aldo Manut. eruditè docet Petauius libr. 10. cap. 46. Nam teste Appiano de bell. ciuil. lib. 1. Sylla anno suum & Metelli consulatum præcedente, Alexandrum Alexandri filium Agypto, quæ tunc carebat principe regem dedit, quem 19. post die, Alexandrini peremerunt. Sylla autem & Metellus Consulatum gesserunt anno Urbis 674. Igitur anno Urbis 673. Lathuro mortuo Alexander Alexandri 19. diebus successerat. Is erat annus ante æram Christi 81. Rege isto miserè sublato, non confestim Auletes in regio throno resedit, ut docent auctores prænominati ex Suetonio, in Iulio cap. 11. ubi tradit Cæsarem cum AEdilis esset, tentasse per partem Tribunorum, ut sibi Agyptus Plebiscito daretur, nam etiam extraordinarij imperij occasionem, quod Alexandrini regem suum, socium atque amicum à Senatu appellatum expulerant, resque vulgo improbatur. Rex iste non erat Auletes, quia Cæsar AEdilis fuit Aurelio Cotta, & Manlio Torquato Coss. anno Urbis 689. ante Christum 65. At vero Auletes anno demum Urbis 697. ante Chr. 57. Lentulo & Metello Coss. Romam venit profugus. Ille igitur, quem Cæsar volebat restituere non fuit Auletes, sed alius qui inter Alexandrum 19. dierum regem, & Auletem obtinuerat principatum, ad quem Tullius alludere videtur se & Antonio Coss. anno Urbis 691. ante Christum 63. orat. 1. & 2. contra Rullum de Lege Agraria ubi meminit regis cuiusdam, qui Alexandriam, atque adeo totam Agyptum Romanis testamento legasse ferebatur. Id de Aulete dici non potest, quippe tunc regni habenas Alexandriæ moderabatur. De quo ibidem Orator: *Eum, inquit, qui regnum illud teneat hoc tempore, neque genere, neque animo regio esse, inter omnes ferè video conuenire.*

*Lathuro  
nō est pro-  
ximè sub-  
rogandus  
Auletes.*

17. *Aduertendum quarto*, Auletem obiisse anno Urbis 703. tunc enim Calendis Sext. Cælius ad Ciceron. lib. 8. ep. 4. scribit regem Alexandriæ vita functum esse. Hic annuserat ante Chr. 51. Sulpitio & Marcello Coss. ut bene notat Petauius; Caluissius autem perperam hunc annum numerat 702. Urbis conditæ. At verò, cum Alexan. ille, qui Romanos regni hæredes constituisse dicebatur,

*Annus  
mortis  
Auletes.*

NON

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A IV

17 a

non sit mortuus ante annum Urbis 689. quando Casar de eo referre so-  
gitabat; colligimus Auletem 30. annos non regnasse; sed ut terminum  
nempe anno illo Urbis 689. defunctus est: sin autem anno sequenti, dicitur  
Aulete annos 13. ab anno ante Christum 64. vsque ad 51.

Qua rati-  
one La-  
shurii in-  
ter Cle-  
opatram 30.  
anni in-  
terponan-  
tur.

18. Non errant in annorum numero, auctores illi, qui inter Lathum  
Cleopatram 30. annos interponunt, quorum initium capiendum est, ut  
ante Christum 81. finis constituendus anno 51. Inde Cleopatra prima  
fratre, tum solus regnavit annos vniuerse 27. solidos: vicissimum locum  
tigit, non transegit, nimirum ab anno ante Chr. 51. vsque ad 30. Urbis  
pungentissimum vicissimum quartum.

QVÆSTIO IV.

De successione regum Syriae, post mortem Alexan-  
dri Magni.

Seleucus  
Nicanor.

1. **H**OS Principes à potiori parte, & breuitatis causa reges Syriae  
quamuis alijs etiam regionibus imperitarint, quorum prima  
leucus Nicanor, qui in Media, Babylonia, Syria annos 31. commo-  
rum supputatione regnasse scribitur, & vulgo numerari solent, 22.  
post mortem Alexandri completo, licet forte non illo præcise anno 22.  
tulos sibi vendicari, ut nonnulli annotarunt. Hos 32. annos fuisse  
non arbitror, eosque ab anno ante Christum 313. vsque ad 281. perti-  
nere, ac proinde ea omnia, qua de isto Seleuco Daniel cap. 11. narra-  
rat tunc fuere completa. Nam teste Iustino Pyrrhus in Italiam exiit  
Antiocho Sotere, utique iam imperante pecunias accepit. Pyrrhus  
Tarentinis accitus venit in Italiam eo anno, quo acta est Olympias  
valde probabile est, Antiochum Soterem regnum inisse anno 4. Olymp.  
necdum finito, ante Christi æram 281. desinente. Nec multum ab  
Eusebio initium regni Soteris inscribat anno 1. Olymp. 125. hoc  
gi potest de computatione Orientalium, qui novos annos Olymp.  
autumno per prolepsin ordiri solent. Sic absque auctorum discor-  
dantia erit, quod Iustinus tradidit posteritati. Quamquam etiam quæ-  
re possit, Soterem capessuisse imperium, anno ante Christi æram 281.  
Iudicium illius Olymp. 125. & Seleucum illuc vsque regnum obtinisse.

Antiochus  
Soter.

2. Secundo loco in hac serie imperat Antiochus Soter Seleuci  
filius annos 19. omnium ut puto auctorum consensu, tempore ante  
Christum 281. desinente vsque ad 262. iuxta dicta §. precedenti.

Olymp. 130. quæ de illo Daniel prædixerat, vera fuisse comprobavit euentus. Addit Salius ad ann. m. 3792. num. 1. vnum reperiri, qui verbo annos 20. tribuat Soteri.

3. Antiochus II. *Θεός*, Soteris filius, tertius à Seleuco I. succedit in imperium anno 3. Olymp. 129. tenerque principatum annos 15. nimirum ab anno ante Christum 262. vsque ad 247.

*Antiochus  
II. Θεός.*

4. Rex IV. in Syria fuit Seleucus II. Callinicus *θεοῦ* filius, annis 20. vt habet Eusebius, cui assentiuntur Torniellus, Gordonus, Samerius, Petauus, Salius, qui plures in hac sententiam recenset. Hi 20. anni mihi ab anno ante Christum 247. vsque ad 227. profluxisse videntur.

*Seleuc. II.  
Callinic.*

5. Quintus regum Syria numeratur Seleucus Ceraunus Callinici filius, cui Appianus biennium tribuit: Sanctus autem Hieronymus, quem sequuntur Torniellus, Salius & alij plerique censent eum anno sui principatus tertio obiisse. Consentit Petauus lib. 10. de Doct. Temp. cap. 4. lib. 13. in Tabulis, & lib. 5. Rationarij, c. 3. vbi ait Seleucum Callinicum anno regni 20. mortuum, Ceraunum tribus annis imperasse, regnum iniisse anno 2. Olymp. 138. ac primo sequentis mortuum esse. Regnavit igitur ab anno ante Christ. 227. vsque ad 224.

*Seleucus  
Ceraunus.*

6. Sextum ordine regem Asiae & Syriae Antiochum Magnum fratrem Cerauni, filium Callinici, occiso in Phrygia Cerauno, exercitus ad regnum vocat, anno, vt Petauus in tabulis notat, ante Christi æram 224. sub initium Olymp. 139. & ex eiusdem Petauij, Tornielli, & quorundam aliorum computatione anni 36. adscribuntur. Salius autem, cum Polybio, Appiano, Sulpitio, annum etiam sequentem, hoc est, 37. illi attribuit: *idque*, inquit, T. Liuij historia lib. 38. aperte demonstrat, & Eusebij quoque Chronologia postulat, qui Seleucum huius filium post sequentem annum in regno collocat Olymp. 148. secundo. Ego cum Petauo opinor Antiochum Magnum regnare cœpisse anno ante Christi epocham 224. in quem incidit Olympias illa 139. regno simul & vita miserè spoliatum anno ante eandem epocham 187. Olymp. 148. secundo, eique annos 37. ennumero, cum Appiano, Salius & cæteris iam citatis. Fortè aliquid anno 37. defuit, & eam ob rem, à quibusdam Scriptoribus fuit prætermissus, vel Philopatori adscriptus.

*Antiochus  
Magnus.*

7. Septimus rex in serie Seleucidarum, Seleucus IV. Philopator Antiochi Magni filius, regnum adipiscitur anno ante Christum 187. regnatque annos solidos 11. nempe vsque ad annum ante Chr. 179. Consentit Petauus in tabulis, vbi ait eum regnasse annos 11. & menses aliquot. Si Antiocho M. 36. anni duntaxat supputentur, 12. Philopatori sunt tribuendi.

*Seleus. 4.  
Philopator.*

8. Antiochus IV. cognomento Epiphanes, frater Philopatoris, Antiochi Magni

*Ant. IV.  
Epiphanes*

*Machab.*

ccc

Magni

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A IV  
17 a

Magni filius, euadit octauus rex Syriæ anno Græcorum 137. vt testatur I. Mach. 1. v. 11. ante Chr. 176. Olymp. 151. primo, vt bene in tabula  
tat Petauius, cui assentitur Caluissius, de anno illo 176. Exerrat autem  
hil ij, qui anno demum 2. vel 3. prædictæ Olymp. Epiphaniem ad regnum  
tant euectum, Interiit autem anno Græcorum 149. vt traditur I. Mach.  
v. 16. ante communem æram Christianorum 164. Sic ad 12. annum huius  
patus peruenit. Vide tabulas sequentes, & notas in loca Scripturæ in  
gata.

Antioch. V.  
Eupator.

9. Antiochus V. Eupator filius Epiphaniis nono loco inter Seleucos  
princeps, regni sui exordium præclara temporis nota signatum habet. I. Mach.  
6. v. 16. & mortuus est sibi Antiochus rex, anno 149. Et cognouit Lyfian, quoniam  
est rex, & constituit regnare Antiochum filium eius, quem nutritus adolefcentem  
cauit nomen eius Eupator. Itaque regio sceptro manum ad mouet Eupator  
ante Chr. 164. quo iniit ille 149. Græcorum, vt liquet ex dictis q. 1. & hinc  
transacto vita defungitur, anno ante Chr. 162.

Demetr.  
Soter.

10. Decimus rex Syriæ, Demetrius Soter Seleuci Philopatoris filius  
gubernacula cepit anno Græcorum 151. vt testatur lib. 1. Mach. c. 7. initio, hinc  
bis: Anno centesimo quinquagesimo primo, exijt Demetrius Seleuci filius ab Priam  
ascendit cum paucis viris, in ciuitatem maritimum, & regnauit illic. Hoc genus  
no ante Chr. 162. quo cœpit 3. Olymp. 153. Regni habenas tractas antea  
tradit Iosephus: scilicet vsque ad annum ante Christ. 151. quo occidit, &  
lãm fiet ex ijs, quæ iam de Alexandro in medium proferebantur.

Alexand.  
Bala.

11. Vndecimus post obitum Alexandri M. Alexander Bala, qui de  
Syriæ regnum inuasit, siue Asiæ, anno ante Chr. 153. Siquidem anno  
sexagesimo (subaudi Græcorum) ascendit Alexander Antiochi filius, qui  
tus est Nobilis, & occupauit Ptolemaidam, & receperunt eum, & regnauit illic.  
10. v. 1. Imo eodem anno vestem Sacerdotalem concessit Ionathæ, quæ  
sto Scenopegiæ vsus est. ib. v. 21. At verò per duos circiter annos, ipse  
der cum Demetrio diuicauit de imperio, nempe vsque ad finem anni  
161. aut initium 162. quando perempto Demetrio, Alexander vocatus  
Cleopatram filiam regis Ægypti, vt indicatur illo cap. 10. v. 12. & 17. Quæ  
nim victoria de Demetrio, haud diu præcesserit Alexandri & Cleopatra  
prias sacra insinuat historia, dum refert, simul & istam victoriam Ptolema  
significatam, & petitem regiæ puellæ connubiū, per Legatos Alexandri  
circa duplex initium regnandi potest Alexandro consignari: alterum  
Græc. 160. viuentem adhuc Demetrio; alterum sub initium anni 162. Demetrio  
è viuis sublato. A priore exordio regnauit annos 7. nimirum ab anno ante  
153. vsq; ad 146. à posteriore, quinquennium, ab anno ante Chr. 151. ad 146.

Demet. II.  
Nicator.

12. Demetrius II. Nicator, Demetrii Soteris filius XII. rex Syriæ anno 165. aspirans ad paternum imperium, venit à Creta in terra patrum suorum. i. Mach. 10. v. 67. sed per biennium circiter ei restitit Alexander Bala, quo capite truncato, regnavit Demetrius anno 167. i. Mach. 11. vetl. 19. hoc est; anno ante Ch. 146. In eundem porro annum incidit mors Alexandri Balæ, & Ptolemæi Philometoris, quia eodem tempore ambos violenta morte sublato constat ex illo c. 11. v. 18. Vnde colligimus primo, eodem anno Physconem in Ægypto Philometori successisse, quo Demetrius Alexandro, anno inquam 146. ante Christum. Hic imperat quinquennium, vsque ad annum 141. quo captivus apud Persas esse cœpit. Colligimus secundo, codicem Eusebij vitiosum esse, dum huic Demetrio annos tres duntaxat inscribit antequam à Phraate caperetur.

13. Regnante adhuc Demetrio, & Tryphone cum eo bellum gerente, Antiochus Alexandri Balæ filius aliquanto tempore regis titulus ornatus fuit: sed haud multo post, ab ipso Tryphone sublatus, Demetrio imperium suum propugnante: proinde tempus quo Antiochus Alexandri XIII. à Seleuco regnavit, absorbetur in annis, quibus Demetrius detinuit principatum.

Antiochi  
(filij Alex-  
andri  
Balæ) bre-  
ve impe-  
rium.

14. Diodorus, qui & Tryphon dictus, loco 14. regnavit, seu potius tyrannū egit, triennio, ut refert Iosephus, qui lib. 13. Antiq. c. 9. scribit, Tryphonem non prius inuasisse regnū, quem Demetrius teneretur captivus, adeo ut ex isto Demetrii casu Tryphon occasionem arripuerit Antiochum occidendi, eiusq; regnum vsurpandi. Iosephum in hac Chronologia sequitur Petavius li. 10. c. 45. Sunt autem alij qui cœsent Tryphonem citius regno manum adiecisse, Antiocho neci dato, ut Torniell, ad an. m. 3912. & Salianus ad eundem annum num. 24. & suam opinionem adstruunt ex i. Mach. 13. v. 31. vbi, cum sacer textus cœpisset a cœta Simonis representare, hæc inserit: Tryphon autem cum iter faceret, cum Antiocho rege adolescente, dolo occidit eum. Et regnavit loco eius, & imposuit sibi diademata Asia, & fecit plagam magnam in terra: cum regreditur ad narrationem rerum à Simone gestarum, anno 170. regni Græcor. quando Simon Machabæus elegit viros, & misit ad Demetrium regem, ut faceret remissionem regioni, quia acius omnes Tryphonis, per surreptionem fuerant gesti. ibid. v. 34. Annuit optatis Demetrius, & Iudæam à tributis liberam esse iussit: atque ita anno 170. ablatum est iugum gentiū ab Israel. v. 41. Deinde Demetrio & Tryphone, de regni corona inter se certantibus, Simon Gazam deditioe accepit, præsidium quod erat in arce Ierusalem, eiecit inde, & mundavit arcem à contaminationibus, & intrauerunt in eam, tertia & vigesima die. secundi mensis, anno 171. v. 51. Anno autem 172. regni Græcor. Demetrius movit in Mediam, ad contrahenda sibi auxilia, ut expugnaret Tryphonem. i. Machab. 14. v. 1. Itaque cædes Antiochi Balæ filij, præcessit Demetrii in Mediam profæctionem parte anni 170. Græcorum, & toto 171.

Diodorus;  
qui &  
Tryphon.

suam Regiam reuertitur, ac iterum paucis annis imperat. Sequentes Asiae ac Syriae reges, post Machabæorum tempora vixerunt: idcirco eos missos facio, quia ad sacrarum literarum intelligentiam, non multum refert, accuratius eorum annos indagare. Vide tabulas expansas, in quibus sicut & hac atque præcedente quæstione, si quandoque vnius anni parachronismum iueneris, dabis veniam meæ oscitantia, & calculos tuos subtilius dispones.

## QVÆSTIO V.

*De Mathathia & filijs eius Machabæis.*

1. **T**Orniellus ad annum m. 3887. num. ii. & Salianus ad ann. 3888. num. io. censent ea, quæ de Mathathia referuntur, fieri cœpisse sub finem anni Græcorum 145. nempe cum iussu Antiochi, idolum altari Dei fuisset impositum die 15. Casleu, & templum profanatum die 25. eiusdem, vt refertur 1. Machab. i. vers. 57. & 62. Quod neque certum est, neque improbabile. Ego initium principatus illius, refero ad annum illum 145. regni Græcorum, ante Christum 168. finem & mortem, ad annum sequentem, qui erat ante æram Christi 167. Vtrum anno integro Ducis officio functus fuerit, mox inquiram.

*Initium principatus Mathathia.*

2. Iudas Machabæus ex quorundam opinione, suscepit principatum anno 147. regni Græcorum circiter ineunte, Olymp. 153. quarto imminente, & præfuisse 5. annos Chronologicos. Est Tornielli in Annalibus & Tabulis. De anno illo 147. probat suam opinionem: quia Mathathias principis munere fungi cœpit & sanctam legem propugnare, circa vel post mensem nonum anni 145. Græcorum, annumque integrum Ducem egit: ac proinde Iudas non nisi anno Græc. 146. quasi elapso, ad populi gubernationem accessisse videtur. Cum enim facer historicus lib. i. cap. i. narrasset Tyranni rabiem, & sacrilegam templi violationem, subiungit cap. 2. *In diebus illis surrexit Mathathias &c.* Iosephus autem lib. 12. Antiq. cap. 8. disertè tradit, eum exacto sui principatus anno, mortuum esse. Quod ad initium principatus Iudæ attinet Torniello subscribit Salianus.

*Tempus principatus Iudæ Machabæi.*

3. Hæc tamen certa non sunt, potuit enim auctor lib. i. Machabæorum vti prolepsi, & ea prius expedire, quæ in communi ad persecutionem ab Antiocho excitaram spectant, quàm ad Mathathia heroica facta descenderet. Esto sæuiente quidem illa tempestate, sed templo necdum profanato, Mathathias Tyranni conatibus cœperit oblistere. Quem sensum commodè recipiunt illa verba: *In diebus illis*, quasi dicatur: sub idem fere tempus, quo furor Epiphanis

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A IV  
17<sup>a</sup>

piphanis modo narrato, in Israelitas grassabatur. Aliud forer si fuerit ceteri  
beret: post dies illos. Ad Iosephi testimonium bene responderet Salius, con-  
liud nolle, quam vno duntaxat anno Mathathiam principatum duntaxat  
vtrum autem annus ille completus fuerit, nec ne; aliunde quam ex Iosephi  
dagandum. In textu Græco, nihil de anno integro habetur, sed tantum  
præfuisse *Evva vrdy*, vnum annum.

4. Equidem cum ea complector animo, quæ sub Iuda contigisse anno  
cap. 3. & 4. libri primi, autumo bonam partem anni 146. & eorum 147. an-  
se, antequam Lysias anno 148. cum 60000. peditum Iudæam invaderet.  
dam proinde inijsse principatum circa annum 2. Olymp. 133. Hæc enim  
146. Græcorum, & administrasse sex circiter annos, nempe vltimo ad ante  
regni Græcorum 152. ab anno ante æram Christi 167. vsque ad 160.

Ionathas  
quo anno  
sumpsit  
principatū

5. Ionathæ primordia referenda puto ad annum Græcorum 152. Tor-  
Torniellus, & addit eum annum fuisse 1. Olymp. 135. & 2. Eupatoris  
fiæ: ego verò cum Petavio in tabulis, id anno 4. Olymp. 134. & 2. Demetrii  
successerat Eupatori adscribo; quia communem regni Græcorum  
vno anno citius figo, quam Torniellus & Salius, rationibus facta loca.  
Deinde certò constar, sublato è vitis Eupatore, Demetrium ad regem  
nacula sedisse, quando Ionathas populi tutelam accepit, ex 1. Mach. 9. 11.  
Demetrius audita cæde Nicanoris dicitur Bacchidem & Alcimus in  
Iudæam, cum dextro copiarum cornu, qui in mense primo anni centesimo  
gestimi secundi applicauerunt exercitum ad Ierusalem. Tunc adhuc vinctus  
quidem posuerat castra in Laissa. v. 3. Quod ipsemet Torniellus agnoscat  
num m. 3894. num. 1. & bene aduertit (contra Canum lib. 2. de Iuda  
cap. 11. ad 4. principale) Iudam Machabæum cecidisse, non sub fine  
ca initium anni 152. Græcorum, quem ferè totum ait pertinere ad  
mum Ionathæ. Nec immeritò: nam finis cuiuslibet anni Græcorum  
bat in hiemem iuxta stylum libri primi Machabæorum. Ionathas enim  
berno tempore, ea commodè gerere non potuit, quæ de illo referuntur  
cap. 9. antequam Alcimus anno Græcor. 153. mense secundo præcepit de Ierusalem  
mus sancta interioris. ibid. v. 54. Præfidet autem genti suæ Ionathas anno  
anno ante Christum 161. vsque ad 143.

Tempus  
principa-  
tus Iona-  
thæ.

Principa-  
tus Simo-  
nis.

6. Tamen si Ionathas occisus sit à Tryphone hieme, qua in Iudæa  
multa valde; atque adeo sub finem anni 169. Græcorum, & ab eo tempore  
mon functiones Ducis obire cœperit; vt indicat liber 1. Mach. cap. 11.  
minus epocha principatus Simonis fuit an. 170. Græcorum, vt ex libro  
v. 42. his verbis narratur: Anno centesimo septuagesimo ablatum est iugum genti  
Israel. Et cœpit populus Israel scribere in tabulis & gestis publicis, annu primum

ne &c. Quæ annorum connexio rursus sancitur cap. 14. v. 27. *Octava decima die mensis Elul anno centesimo septuagesimo secundo, anno tertio sub Simone sacerdote magno &c.*

7. Idem Simon Machabæus à suo genero nefariè trucidatur anno Græcorum 177. exeunte, utpote *mensis undecimo: hic mensis est Sabbath.* 1. Machab. 16. v. 14. qui mensis incidit in annum ante Christum 135. siquidem annus iste Græcorum 177. inierat ad initium Veris, siue mensis Nisan anno ante Christ. 136. Deinde Simoni absque interregno in principatum successit Ioannes Hircanus corrente anno sabbatico, ut refert Iosephus lib. 13. Antiq. cap. 5. & 16. qui annus sabbaticus cœperat anno ante Chr. 136. Sic principatum gessit Simon octo circiter annos, ut ex Iosepho & Eusebio notat Petavius lib. 10. cap. 53. utpote ab anno ante Chr. 143. usque ad 135.

*Ioannes Hircanus.*

8. Obijciat quispiam, ex Petavio lib. 4. Rationarij cap. 19. *Ionatha interfecto hiemis tempore, inquit, cum multum nixisset, Simon summo sacerdotio potitus est, anno 170. postea mense secundo, numeratus est annus 171. ut scribitur 1. Mach. 13. v. 21. 41. 51. Idem tradit lib. 10. de doct. temp. cap. 43. Ergo Simon munus Ducis anno illo 170. Græc. expirante suscepit, anno ante Chr. 142. ac proinde non nisi septem circiter annos suæ genti præfuit; siquidem occisus est anno ante Chr. 135. ineunte. Verum istius argumenti consecutio non congruit cum doctrina Petavij, qui illo cap. 53. disertè Simonis initium ponit anno periodi Iulianæ 4571. hoc est, anno ante Christum 143. eandemque Chronologiam retinet in tabulis, ubi mortem Simonis inscribit anno periodi Iulianæ 4579. ante Chr. 135. regni Græc. 177. exeunti. Denique non docet annum 171. Græcorum mox inijsse, post hiemem illam, qua Ionathas peremptus est, sed proximè post depulsum iugum gentium à cervicibus Iudæorum. Opiniones Tornielli, Salliani & aliorum, in notis suo loco expendemus: hic tantum meminerit Lector, meas rationes ab eorum calculis discrepare, in contexendis Machabæorum annis, eò quod non satis accuratè, initium regni Græcorum & Sabbaticorum ad annos ante Christum alligant.*

*Obiectio.*

SERIES

P.  
H. Philippi

Chronologia  
vet. Testamenti

A. IV  
17<sup>a</sup>

SERIES  
REGVM SYRIÆ  
A B

ALEXANDRO MAGNO  
vsque ad  
SIMONEM MACHABÆVM  
disposita, & ad Lib. i. Machab.  
reuocanda.

Ante Chr.	O- lymp.	Regni Grac.	R. Aeg. Lagi- da.	Reges Syria Seleuc.
312	117	1	13	1
311		2	14	2
310		3	15	3
309		4	16	4
308	118	5	17	5
307		6	18	6
306		7	19	7
305		8	20	8
304	119	9	21	9
303		10	22	10
302		11	23	11
301		12	24	12